EDITAL Nº 44/2023 - PROGRAD
XIX ENCONTRO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(Inscrição e Submissão de trabalhos)

A Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA), por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), torna público – na forma do presente Edital – a abertura das inscrições e demais
dispositivos normativos que disciplinam a submissão de trabalhos acadêmicos ao XIX
ENCONTRO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA da UVA, a ser realizado nos dias 07 e 08 de
novembro de 2023, em formato presencial.

1. DO EVENTO
1.1. O XIX ENCONTRO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA, em seu conjunto, constitui um
espaço para apresentação de trabalhos acadêmicos, produtos das atividades de monitoria
realizadas por discentes em coautoria com os respectivos professores orientadores.

2. DOS OBJETIVOS
2.1. O evento tem como objetivos:

a) Divulgar a produção acadêmica relacionada às atividades desenvolvidas por discentes e
docentes, como parte das atividades do Programa de Monitoria da UVA;

b) Promover a troca de experiências na interface da monitoria com ações coordenadas por
professores no ensino das disciplinas, produção de material e atividades
didático-pedagógicas, grupos de estudos, iniciativas de responsabilidade social e
meio-ambiente.

3. LOCAL, DATA E FORMATO DOS TRABALHOS
3.1. O evento será realizado de forma presencial, no Campus CIDAO, situado à Av. Doutor

Guarany, 317, nos dias 07 de novembro (das 7h30 às 11h e das 18h30 às 21h) e 08 de
novembro de 2023 (das 7h30 às 11h).

3.2. Os trabalhos devem ser enviados através da Plataforma Sadoc, em formato de Resumo
Simples, de acordo com as normas definidas no presente edital. A avaliação dos trabalhos
será feita por professores designados pela coordenação do Programa de Monitoria
Voluntária.

3.3. Os trabalhos aprovados deverão ser apresentados na forma oral, de acordo com as normas
estabelecidas pelo presente edital.

1

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

http://www.uva.ce.gov.br

4. DO PÚBLICO DE INTERESSE
4.1. O evento é aberto aos alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da UVA

que integrem ou tenham integrado o Programa de Monitoria desta IES, e seus respectivos
professores orientadores. Também é destinado aos estudantes e professores que integrem ou
tenham integrado o Programa de Apoio à Grupos de Estudos (AGE) da UVA.

5. DA INSCRIÇÃO DE TRABALHOS
5.1. Os interessados em participar (como autores ou coautores) deverão fazer inscrição no

evento através da Plataforma Sadoc no período de 12 a 19 de outubro de 2022, no
endereço eletrônico http://sistemas.uvanet.br/sadoc/, no link Iniciação à Docência.

5.2. Os que desejam participar como autores (conforme o item 4.1. do presente edital) deverão
realizar a submissão dos trabalhos pela Internet, mediante cadastro na Plataforma Sadoc, no
período de 12 a 19 de outubro de 2022, no endereço eletrônico
http://sistemas.uvanet.br/sadoc/, no link Iniciação à Docência. Devem informar o nome do
autor e co-autor(es); título do trabalho; palavras-chave; professor orientador e anexar o
resumo em formato PDF, conforme modelo no Anexo Único deste edital.

5.3. O autor principal será o responsável pela apresentação do trabalho.
5.4. Não serão aceitas inscrições fora do prazo estabelecido neste Edital.

6. DAS NORMAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS
6.1. Os trabalhos poderão ter o número máximo de 3 (três) coautores, incluindo o professor

orientador.
6.2. O professor orientador pode participar como coautor de até 5 (cinco) trabalhos.
6.3. O professor orientador e demais coautores deverão estar inscritos no XIX Encontro de

Iniciação Científica conforme descrito no item 5.1 deste edital.
6.4. Cada participante poderá submeter 01 (um) trabalho como autor.
6.5. Cabe ao professor orientador, antes do envio da submissão do(s) trabalho(s), revisar o(s)

resumo(s) do(s) seu(s) respectivo(s) orientando(s), bem como, tanto quanto possível,
participar do Encontro como agente multiplicador das atividades da monitoria.

6.6. O trabalho submetido ao XIX Encontro de Iniciação à Docência da UVA deve ser validado
pelo respectivo professor orientador na Plataforma Sadoc.

2

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

http://sistemas.uvanet.br/sadoc/
http://sistemas.uvanet.br/sadoc/
http://www.uva.ce.gov.br

6.7. Durante o período de avaliação os autores devem acompanhar a Plataforma Sadoc para
procederem com a atualização dos resumos em caso de eventuais correções indicadas pelos
avaliadores (conforme cronograma descrito no item 12.1 deste edital).

7. DAS NORMAS PARA ELABORAÇÃO DOS TRABALHOS
7.1. O trabalho submetido deverá ser em forma de Resumo Simples. Deverá ser claro, objetivo

e conciso, contendo até 400 (quatrocentas) palavras, digitadas em fonte Arial, tamanho 12,
espaçamento entre linhas simples e texto justificado, conforme o modelo no Anexo Único
deste edital.

7.2. O Resumo deve condensar o conteúdo do trabalho distribuído nos seguintes tópicos:
Introdução (indicando o período de realização da monitoria ou grupo de estudo e objeto da
experiência), Objetivo(s), Procedimentos metodológicos, Resultados e discussão,
Conclusões/Considerações Finais.

7.3. Ao final do texto do Resumo, devem constar as Palavras-Chave, em ordem alfabética,
sendo o mínimo de três e o máximo de cinco palavras separadas por ponto.

8. AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS SUBMETIDOS
8.1. Os trabalhos submetidos no XIX Encontro de Iniciação à Docência da UVA serão avaliados

por professores indicados pela Coordenação do Programa de Monitoria conforme a área
indicada na submissão, quais sejam:
I. Ciências Agrárias;
II. Ciências Biológicas;
III. Ciências da Saúde;
IV. Ciências Exatas e da Terra;
V. Ciências Humanas;
VI. Ciências Sociais Aplicadas;
VII. Engenharias;
VIII. Linguística, Letras e Artes.

8.2. Os professores orientadores do Programa de Monitoria, conforme estabelecido pelo item
7.3.g do Edital 18/2023 – PROGRAD, atuarão como avaliadores dos trabalhos submetidos.
Para os demais professores da UVA que desejam atuar como avaliadores, serão abertas
inscrições na Plataforma Sadoc, no período de 12 a 19 de outubro de 2023:
http://sistemas.uvanet.br/sadoc/, link Iniciação à Docência.

8.3. Os trabalhos serão avaliados pelos professores cadastrados como avaliadores no período de
20 a 26 de outubro de 2023, mediante acesso à Plataforma Sadoc.

3

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

https://ww2.uva.ce.gov.br/apps/common/documentos_uva/edital_5e984f16c720dc547de433e.pdf
http://sistemas.uvanet.br/sadoc/
http://www.uva.ce.gov.br

8.4. Os avaliadores poderão indicar correções, reformulações, inclusões, supressões e outras
modificações que entenderem pertinentes. Estas indicações, quando ocorrerem, estão
disponíveis na Plataforma Sadoc e o autor deverá, quando necessário, enviar versão
atualizada do resumo simples.

8.5. É de responsabilidade dos autores acompanhar o andamento da avaliação dos trabalhos na
Plataforma Sadoc.

8.6. Após a realização da avaliação, os resumos definitivos dos trabalhos aprovados devem ser
enviados pelos respectivos autores até 01 de novembro de 2023 através do e-mail
evento_monitoria@uvanet.br, em formato .docx, para a confecção dos Anais do Evento.

9. DAS NORMAS PARA A CONSTRUÇÃO DA APRESENTAÇÃO
9.1. Uma vez aprovado o trabalho, é de responsabilidade do autor a elaboração da apresentação

em slides bem como a apresentação oral, conforme as normas deste Edital.
9.2. A apresentação em forma de slides deverá, necessariamente, ter o formato de acordo com o

modelo disponibilizado neste link, na seguinte estrutura:
a) Capa: na primeira lâmina deve constar o Título do trabalho (centralizado, grafado em

letras maiúsculas e em negrito), nome completo dos autores, nome do componente
curricular ao qual o autor está vinculado;

b) Desenvolvimento: Organizar as lâminas conforme os tópicos indicados no item 7.2 do
presente edital;

c) Referências: caso sejam feitas na apresentação referências a outros autores, estas devem
vir indicadas ao final da apresentação em uma lauda separada, conforme normas da
ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas;

d) Fotos, figuras e tabelas: Fica a critério do autor utilizar ou não estes elementos.
e) O total de lâminas não deve ultrapassar o número de 10 (dez).

10. DA APRESENTAÇÃO DO TRABALHO
10.1. A apresentação dos trabalhos acontecerá nos dias 7 e 8 de novembro de 2023.
10.2. Os horários e salas de apresentação dos trabalhos serão divulgados pela comissão

organizadora neste link e fixada na área de apresentação, na data máxima de 6 de
novembro de 2023.

10.3. As apresentações serão acompanhadas por bancas formadas por professores designados
pela coordenação do Programa de Monitoria da UVA. Os trabalhos serão apresentados em
blocos de até 4 (quatro) apresentações. O tempo para cada apresentação será de, no

4

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

https://docs.google.com/presentation/d/1ohHv_MAvuqAmFU-V3wMu_T_yK2lS2ArOms4CEMwRltU/edit?usp=sharing
https://ww2.uva.ce.gov.br/apps/view/listagem_documentos.php?buscar=1802
http://www.uva.ce.gov.br

máximo, 10 minutos. Ao final de cada bloco de apresentações os membros da banca podem
realizar suas considerações acerca dos trabalhos apresentados.

10.4. O aluno apresentador deverá levar o arquivo no formato .pdf (em pendrive) e repassar ao
membro da comissão organizadora na sala correspondente à sua apresentação, que será
divulgada conforme o item 10.2 deste edital. Não serão aceitos arquivos em disco digital,
enviados por e-mail, via bluetooth ou através de cabo de dados conectado ao smartphone. O
arquivo deve ser entregue até 10 minutos antes do horário previsto para a primeira
apresentação do turno.

10.5. O autor apresentador do trabalho deverá comparecer na sala correspondente à sua
apresentação desde o início do primeiro bloco de apresentações até o final do último
trabalho apresentado previsto para o turno.

10.6. A comissão organizadora disponibilizará projetor de imagens e computador para a
apresentação. Quaisquer outros recursos devem ser providenciados pelo apresentador do
trabalho.

11. CERTIFICAÇÃO E ANAIS
11.1. Para os trabalhos efetivamente apresentados será emitido certificado de apresentação

constando título do trabalho, nome do autor, dos coautores (quando houver) e do professor
orientador.

11.2. Os professores que atuarem como avaliadores dos trabalhos submetidos, bem como nas
bancas de apresentação dos trabalhos, receberão certificado de participação no XIX
Encontro de Iniciação à Docência da UVA.

11.3. Os certificados estarão disponíveis para download na Plataforma Sadoc em até 60
(sessenta) dias após a finalização do evento.

11.4. Todos os trabalhos efetivamente apresentados constarão nos Anais do XIX Encontro de
Iniciação à Docência da UVA, publicados em formato eletrônico no site da UVA.

12. CRONOGRAMA
12.1 O presente Edital seguirá o cronograma de atividades indicado no Quadro Único a seguir:

ATIVIDADE DATA

Inscrição de autores e coautores e submissão de trabalhos na
Plataforma Sadoc

12 a 19 de outubro de 2023

Inscrição de professores avaliadores na Plataforma Sadoc 12 a 19 de outubro de 2023

5

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

http://www.uva.ce.gov.br

Avaliação dos trabalhos na Plataforma Sadoc 20 a 26 de outubro de 2023

Divulgação dos trabalhos aprovados Até 27 de outubro de 2023

Encaminhamento feito pelos autores das versões atualizadas
dos trabalhos aprovados (em formato .doc) para o e-mail
evento_monitoria@uvanet.br (para elaboração dos Anais do
evento).

27 de outubro a 01 de novembro
de 2023

Realização do Evento 07 e 08 de novembro de 2023

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1. Os trabalhos submetidos que não atenderem às normas estabelecidas neste Edital não serão

aceitos para apresentação, não cabendo recursos.
13.2. Ao fazer sua inscrição, o aluno aceita as condições e normas expressas neste Edital, das

quais não poderá alegar desconhecimento.
13.3. Para quaisquer informações, o aluno inscrito poderá manter contato com a Coordenação do

Encontro de Iniciação à Docência exclusivamente através do e-mail
evento_monitoria@uvanet.br.

13.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Evento, ouvida a
PROGRAD, respeitados a legislação em vigor e os procedimentos internos desta IES.

Campus Betânia, aos 06 de outubro de 2023.

Profª. Drª. Jônia Tírcia Parente Jardim Albuquerque
Pró-Reitora de Graduação

Profª. Drª. Izabelle Mont’Alverne Napoleão Albuquerque
Reitora

6

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

http://www.uva.ce.gov.br

EDITAL Nº 44/2023 - PROGRAD
XIX ENCONTRO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

ANEXO ÚNICO – INSTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DO RESUMO SIMPLES

TÍTULO DO RESUMO
(Letras maiúsculas, centralizado, negrito, fonte Arial 14)

Nome completo do autor principal (Formatação simples, fonte Arial 12)
Nome completo do primeiro co-autor (Formatação simples, fonte Arial 12)
Nome completo do segundo co-autor (Formatação simples, fonte Arial 12)
Nome completo do terceiro co-autor (Formatação simples, fonte Arial 12)

RESUMO: O trabalho submetido deverá ser em forma de Resumo Simples. O título deverá ser
destacado em letras maiúsculas (exceto nome científico de espécies que deve ser escrito em
itálico com a primeira letra maiúscula e as demais minúsculas), centralizado, em negrito, fonte
Arial 14, espaço simples e alinhamento centralizado. Deixar o espaço de uma linha após o título
para inserir os nomes dos autores. Grafar os nomes dos autores com letras iniciais maiúsculas,
por extenso. Nomes de autor e co-autores devem constar em linhas distintas, com espaçamento
simples. O resumo deverá ser claro, objetivo e conciso, contendo até 400 (quatrocentas)
palavras, digitadas em fonte Arial 12, espaçamento entre linhas simples e texto justificado. O
texto deverá ser contínuo, não subdividido em itens, sem parágrafos, sem referências
bibliográficas e sem figuras ou tabelas. O Resumo deve condensar o conteúdo do trabalho
distribuído nos seguintes tópicos: Introdução (indicando o período de realização da monitoria ou
grupo de estudo e objeto da experiência), Objetivo(s), Procedimentos metodológicos,
Resultados e discussão, Conclusões/Considerações Finais. Ao final do texto do Resumo, devem
constar as Palavras-Chave, em ordem alfabética, sendo o mínimo três e o máximo de cinco
palavras separadas por ponto. Ao concluir o resumo simples, salvar em formato pdf e enviar
através da Plataforma Sadoc.

Palavras-chave: Palavra 1. Palavra 2. Palavra 3. Palavra 4. Palavra 5.

7

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.U. de 01/06/1994
Campus da Betânia, Avenida Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 – Betânia | CEP: 62.040-370 – Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677.4213 | www.uva.ce.gov.br

http://www.uva.ce.gov.br

		2023-10-11T08:47:04-0300

		2023-10-11T10:57:50-0300
	IZABELLE MONT ALVERNE NAPOLEAO ALBUQUERQUE:73936103372